
COMUNE DI STELLA CILENTO  

  (Prov .SALERNO )  

                          
Deliberazione del Consiglio Comunale 

N.  19 del Reg. 
 
Data 28-06-2021 

OGGETTO: MODIFICA DELLO STATUTO COMUNALE: 

ISTTUZIONE DEL VICESEGRETARIO COMUNALE 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTOTTO del mese di giugno  dalle 
ore 17.55  nella sala  delle  adunanze Consiliari a seguito di invito  diramato  
dal Sindaco in data 22.06.2021 prot. 978   si  è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione ordinaria  ed  in seduta pubblica  in prima ed unica convocazione. 
Dei Consiglieri Comunali  sono presenti ed assenti i Sig.ri 
 

N. Cognome e Nome Presenti Assenti Note 

1 MASSANOVA FRANCESCO X   

2 VACCARO VINCENZO X   

3 VASSALLUZZO TONY X   

4 LERRO MASSIMO X   

5 BIANCO ARMANDO X   

6 PAPA RAFFAELE X   

7 GATTO BIAGIO ERMINIGILDO X   

8 PASSARO PASQUALE x   

9 RADANO ANTONIO  x  

10 GOZZA GIUSEPPE  x  

11 MONZO SALVATORE  x  

      Totale presenti: 08  
      Totale assenti  : 3 
Presiede la seduta il Sindaco Prof. Francesco MASSANOVA Partecipa il 
Segretario comunale dott. ssa Loredana La Marca, con funzioni di assistenza e 
verbalizzazione ai sensi dell’art. 97 del Tuel.   
Il Sindaco illustra ai presenti l’argomento posto all’ordine del giorno 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  14 Marzo 2022



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto che questo ente intende avvalersi della facolta’ di istituzione del Vicesegretario 

comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 97 del d.lgs. n. 267 del 2000  e della normativa in 

materia ai quali sono attribuiti primeriamente compiti di coadiuvare e sostituire il Segretario 

comunale nelle ipotesi di legge; 

Dato atto che  la scelta operata e’  legata alla necessita’  di trovare soluzioni idonee   per 

garantire  l’ ottimale funzionalità degli uffici comunali con  risposta alle richieste dei cittadini 

di sempre maggiore efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa; 

Visto che l’art. 42 del d.lgs. n. 267 del 200 rubricato “Competenze del Consiglio comunale” 

recita al primo comma che il consiglio e’ l’organo di indirizzo e di controllo politico 

amministrativo e che esso ha competenza limitatamente agli ivi  citati atti fondamentali tra cui 

gli statuti dell’ente (e quindi alla sua modifica-integrazione) ed ai criteri generali in materia di 

ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Dato atto che, inoltre, l’art. 6 del D.lgs. n. 267 del 2000 rubricato “Statuto” recita che : “Lo 

Statuto, nell’ambito dei principi fissati dal presente testo unico , stabilisce le norme 

fondamentali dell’organizzazione dell’ente..omissis….i criteri generali atti alla modifica anche 

del vigente regolamento di competenza giuntale di organizzazione degli uffici e dei servizi”; 

Visto che, pertanto, per l’istituzione della predetta figura e’ necessario, in via preliminare,  dar 

luogo alla modifica dell’atto fondamentale stabilendo con fissazione, altresi’, anche dei criteri 

generali atti alla modifica del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Considerato che per la nomina di Vice Segretario il requisito previsto è di essere dipendente 

con la qualifica di dirigente e/o funzionario di categoria D in possesso di laurea in 

giurisprudenza, scienze politiche, economia e commercio o laurea equipollente, richiesta per 

l’iscrizione all’albo dei segretari comunali; 

Valutato  necessario , preliminarmente, adeguare  le previsioni statutarie di cui al citato atto 

in vigore presso questo ente ed approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 

24.02.2001 aggiungendo nel capo terzo l’articolo  72 bis rubricato “Vice Segretario 

comunale” avente il seguente tenore letterale: 

      “ 1. Il Sindaco puo’ nominare un vicesegretario comunale secondo le modalita’ previste dal 

regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi tra i dipendenti   in possesso di laurea 

parificata a quella richiesta per l’accesso all’albo dei segretari comunali  . 2. Il Vicesegretario 

comunale svolge le funzioni vicarie del Segretario e lo sostituisce in caso di vacanza, assenza o 

impedimento”. 

Visto che gli statuti e le relative modificazioni sono deliberati dai rispettivi consigli con il voto 

favorevole dei due terzi, arrotondati per eccesso, dei componenti assegnati al consiglio. 

Qualora tale maggioranza non venga raggiunta, la votazione è ripetuta in successive 

sedute da tenersi entro trenta giorni; in tal caso gli statuti e le relative modificazioni sono 

approvati se ottengono per due volte il voto favorevole della maggioranza assoluta dei 

componenti assegnati, computando a tale fine anche la votazione espressa nella prima seduta. 

Gli statuti e le relative modificazioni sono affissi all'albo pretorio dell'ente locale,  trasmessi 

alla struttura regionale competente  che ne cura la pubblicazione sul BURC Campania ed 

inviati al Ministero Interno per l’inserimento nella raccolta Statuti; 

Dato atto che con l’approvazione della modifica al citato atto si intendono soppresse le 

ulteriori disposizioni ivi contenute incompatibili con l’istituzione del vicesegretario; 

Tutto cio’ premesso, 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  14 Marzo 2022



Visto l’art.6  e 42 del D. Lgs. n. 267/2000 e succ. mod. ed int.; 

 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il  parere di regolarita’ tecnica e contabile  espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000 e succ. mod. ed int.; 

Con voti favorevoli unanimi resi come per legge (08 consiglieri comunali presenti) 

DELIBERA 

 

Per quanto esposto in premessa qui di seguito integralmente riportato ed approvato: 

 

1. Di modificare lo Statuto Comunale vigente presso questo ente ed  approvato con 

deliberazione di consiglio comunale n.  04 del 24.02.2001 inserendo ivi  l’art. 72 bis 

rubricato “Vicesegretario comunale”  avente il  testo come di seguito riportato: 

 

      “ 1. Il Sindaco puo’ nominare un vicesegretario comunale secondo le modalita’ previste dal 

regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi tra i dipendenti   in possesso di laurea 

parificata a quella richiesta per l’accesso all’albo dei segretari comunali  .  

2. Il Vicesegretario comunale svolge le funzioni vicarie del Segretario e lo sostituisce in caso di 

vacanza, assenza o impedimento”. 

 

2. Di dare atto che per effetto delle suddette modifiche ed integrazioni di cui al punto 

precedente lo Statuto Comunale      assume il contenuto di cui al testo  depositato in atti  e  

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. Di dare atto che il presente deliberato costituisce criterio per la modifica del 

Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e previsione di disciplina del 

Vicesegretario; 

4. Di conferire indirizzo ai Responsabili degli uffici di dar luogo agli adempimenti 

conseguenti al presente provvedimento e all’adozione di tutti gli atti inerenti e 

successivi preordinati allo scopo; 

 

5. Di trasmettere copia della presente deliberazione alla struttura regionale competente in 

materia di Autonomie Locali, che ne cura la pubblicazione sul Bur Campania; 

 

6. Di pubblicare la presente, e lo Statuto come sopra modificato ed integrato, all'Albo 

Pretorio on-line dell'Ente Locale come per legge. 

 

7. Di rendere l’atto immediatamente esecutivo con separata ed unanime votazione 

favorevole (08 presenti) resa come per legge. 

 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  14 Marzo 2022



 

 

 

Il Responsabile 
dell’Area amm.va 

 

 

 

LI 28.06.2021 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 
49 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime 
parere: 

FAVOREVOLE 

                                                    Il Responsabile   

                                            dott.ssa Speranza Elisa  

                                                 

Il Responsabile 
dell’Area  

Finanziaria 

 

LI 28.06.2021 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile , ai sensi 
dell’art. 49 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 

                                                          Il Responsabile  

                                                 dott. Ssa Elisa Speranza 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  14 Marzo 2022



     IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 PROF. MASSANOVA FRANCESCO                         DOTT. SSA LOREDANA LA MARCA               
                                                

 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, 
visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 

che il presente  atto  (CC del 02.08.2021 n. 21)  è   pubblicato, in data odierna, per rimanervi 
per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Dalla residenza comunale, lì................................................. 
  

      Il responsabile del servizio 
 

__________________________ 
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

 

che il presente  atto   è divenuto esecutivo  
¨ oggi perché dichiarata immediatamente eseguibile  ai sensi  dell’art.134, co.4, del D. 

Lgs. N° 267/2000 
¨ in data_________essendo trascorsi  dieci giorni  dalla data  di inizio pubblicazione , ai 

sensi dell’art. 134, co. 3,  del D. Lgs. N° 267/2000 
 
 
Dalla residenza comunale, lì ____________________ 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                      DOTT. SSA LOREDANA LA MARCA 
 

 

 

Timbro 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  14 Marzo 2022


	BURC n. 28 del  14 Marzo 2022

